ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
11 октября 2025 года                                                                            г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Постовалова Т.П., и.о. мировых судей судебных участков № 1-5 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Рымарь С.Н., ****  года рождения, уроженца ****, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****., паспортные данные: ****,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Рымарь С.Н., 10.10.2025 в 17 час. 05 мин. в г. Нефтеюганске, ул. Жилая, стр. 15, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, управлял т/с Тайота Рав 4 г/н ****, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Срок лишения на 1 год 6 месяцев по постановлению мирового суди № **** от 29.07.2025 по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, вступило в законную силу 09.08.2025.
При рассмотрении дела об административном правонарушении факт управления транспортным средством не отрицал, вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся. Знал, что он лишен права управления транспортным средством и вопреки решению суда, вступившего в законную силу, обязательного для исполнения на всей территории Российской Федерации, сел за руль, управлял транспортным средством. Инвалидом I и II группы, отцом одиночкой не является, званий не имеет. Выплачивает алименты на содержание одного ребенка, в отношении остальных двух несовершеннолетних детей имеется устная договоренность об их финансовой поддержке. Сообщил, что сдал водительское удостоверение в Госавтоинспекцию по вступлению в законную силу решения мирового судьи от 29.07.2025. Указал, что официально трудоустроен.
Мировой судья, выслушав пояснения Рымарь С.Н., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Рымарь С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом **** от 10.10.2025 об административном правонарушении, в котором указаны выше описанные события, повлекшие нарушение Рымарь С.Н. п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ. С подписью Рымарь С.Н., о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены;
- протоколом **** от 10.10.2025 об отстранении от управления транспортным средством, из которого следует, что основанием для отстранения Рымарь С.Н. от управления транспортным средством, послужило наличие оснований полагать, что Рымарь С.Н. управляет транспортным средством в состоянии опьянения, а именно: резкое изменение окраски кожных покровов лица, данный протокол составлен с применением видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий;
- протоколом изъятия вещей и документов от 10.10.2025;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры № **** от 29.07.2025, согласно которому Рымарь С.Н. подвергнут административному наказанию за правонарушение по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 45 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев. Постановление вступило в законную силу 09.08.2025;
- справкой инспектора ОИАЗ отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску, из которой следует, что Рымарь С.Н., 10.10.2025 в 17 час. 05 мин. в г. Нефтеюганске, ул. Жилая, стр 15, управлял т/с Тайота Рав 4 г/н ****, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Срок лишения на 1 год 6 месяцев по постановлению мирового суди № **** от 29.07.2025 по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, вступило в законную силу 09.08.2025;
- сведениями о привлечении Рымарь С.Н. к административной ответственности, согласно которым в течении календарного года он неоднократно привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ; содержащиеся в федеральном банке данных сведения о совершенных административных правонарушениях в области дорожного движения исходя из пунктов 77, 80, 84-86, 115 Порядка осуществления надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, утверждённого приказом МВД России от 2 мая 2023 года № 264, являются официальным источником информации, подлежащей использованию в частности при производстве по делу об административном правонарушении;
- карточкой операции с ВУ, согласно которой Рымарь С.Н. имеет водительское удостоверение **** выдано 25.05.2013, действительно до 25.05.2023. На основании Постановления Правительства РФ от 12 марта 2022 г. № 353 "Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации" продлено на 3 года действие российских национальных водительских удостоверений, сроки действия которых истекают (истекли) в период с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2025 г.;
- протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел от 10.10.2025 и протоколом об административном задержании от 10.10.2025, согласно которым Рымарь С.Н. был доставлен в дежурную часть и задержан 10.10.2025  в 21 час. 24 мин.;
- видеофиксацией процессуальных действий, проводившихся с применением видеозаписи.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Рымарь С.Н. полностью доказана, его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством».
При назначении наказания судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Рымарь С.Н., его имущественное положение, а также тот факт, что он допустил совершение грубого нарушения порядка пользования правом управления транспортными средствами.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, являются: признание вины, раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая положения ст. 3.1, ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также вышеперечисленные обстоятельства, личность виновного, который систематически привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения, лишался права управления транспортным средством, однако должных выводов для себя не сделал, умышленно продолжая совершать противоправные действия, тем самым проявляя стойкое нежелание соблюдать Правила дорожного движения; мировой судья также считает, что ранее назначенные Рымарь С.Н. наказания в виде штрафа и лишения права управления транспортным средством не достигли своих целей, поскольку Рымарь, не сделав должные выводы, сел за руль в нарушение решения суда, в связи с чем, Мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, которое будет дисциплинировать правонарушителя и предупредит совершение им новых административных правонарушений, достигает целей наказания, предусмотренных статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; способствует реализации задач законодательства об административных правонарушениях, а также принципу неотвратимости назначенного наказания.
По убеждению суда, менее строгое наказание не будет способствовать достижению указанных целей.
Сведений о том, что Рымарь С.Н. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест применяться не может, в судебном заседании не установлено.
Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 30.1, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Рымарь С.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 10.10.2025  21 час. 24 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                    Мировой судья                                                       Т.П. Постовалова